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ביאורים
עם  ולהתמודד  המקורות  מן  דבריו  את  לנמק  הרמב"ם  פונה  היסוד  הנחת  שנקבעה  לאחר 
סתירות, לכאורה, לעיקרון זה. מצוות רבות ושונות מחזקות את ההנחה שהתורה איננה טוענת 
שגורלו של האדם נקבע מראש ולכן אין טעם לנסות לשנות את מצבו. היסוד הוא כמובן כלל 
הייתה האפשרות האמיתית  ייתכנו אלמלא לאדם  לא  כל אלה  והעונש.  והשכר  ציוויי התורה 
שההתלמדות  ההנחה  על  איפוא  מעידים  והמצוות  התורה  לימוד  אפשרויות.  שתי  בין  לבחור 
היא הדרך שבה יכול האדם לכוון את חשיבתו ואת מעשיו. בנוסף, מוכיח הרמב"ם מן התורה גם 
את חשיבות ההתכוננות למצבים שונים. למשל, אם אדם בונה בית מצווה אותו התורה בהצבת 
מעקה, על מנת למנוע נפילות ואיננו אומרים שבכל מקרה נגזר מראש על הנופל שייפול. כמו 
כן, מי שבנה בית, נטע כרם או קידש אישה מזהירה אותו התורה שלא ייצא למלחמה פן ימות 
ואיננו אומרים שממילא נגזר עליו מראש למות ואין טעם להישמר. וכן יש דברים שלא נוטלים 
מן העני כמשכון, על מנת שלא לגרום לו סבל ואיננו אומרים שסבל זה נגזר עליו. עד כאן הוכיח 
בידי  "הכל  הכלל  זו.  לקביעה  מתנגדים  שלכאורה  מקורות  שישנם  אלא  העיקרון,  את  רמב"ם 
שמים חוץ מיראת שמים" ]ברכות לג:[ מהווה לכאורה עמדה מנוגדת לכלל זה. הרמב"ם מיישב 
את הסתירה על ידי הבנה נכונה יותר של המשפט עצמו. מהי המשמעות של הביטוי הכל בידי 
שמים? הרמב"ם מסביר שהכוונה היא לכל הנתונים שאינם תלויים בפעולת האדם, כגון: צורת 
מבנה הגוף שלנו, תנאי מזג האוויר, אקלים לא טוב וכדו'. כל אלה נכללים במשפט: "הכל בידי 
שמים". אם כן מה נכלל ביראת שמים? פעולות האדם, אומר הרמב"ם, תלויות בבחירתו, ולכן 
ניתן לצוות עליו – לקיים מצווה או להימנע מעבירה. הבנה מדויקת של אמרת חז"ל, איפוא, 
ירמיהו  הנביא  דברי  את  גם  רמב"ם  מביא  לדבריו  כהוכחה  שגויה.  הבנה  לה  מלייחס  מונעת 
המוכיח את עם ישראל בשלהי ימי הבית הראשון. בין תוכחותיו אומר הנביא: "מִפִּי עֶלְיוֹן לֹא 
תֵצֵא הָרָעוֹת וְהַטּוֹב". פירוש דברי הנביא תואמים לעיקרון אותו מלמד הרמב"ם: ה' יתברך אינו 
גוזר על האדם לעשות טוב או רע, ולכן אין סיבה להתמרמר ולבוא בטענות כלפי שמיא. הכוח 

בידינו, לתקן את המעשים ולשוב בתשובה.

הרחבות
• האם הזיווג קבוע מראש?

וְיַחְשְׁבוּ בִּקְצָת מַעֲשֵׂי הָאָדָם הַבְּחִירִיִּים - שֶׁהוּא מֻכְרָח עֲלֵיהֶם, כְּגוֹן הַזִּוּוּג לִפְלוֹנִית. עמדת הרמב"ם 
כאן סותרת לכאורה את דברי הגמרא: "ארבעים יום קודם יצירת הולד, בת קול יוצאת ואומרת: 

בת פלוני לפלוני" ]סוטה ב.[.

א. הרמב"ם ענה על כך באגרת לר' עובדיה הגר: "דרך שכר או דרך פורענות הוא זה. שאם עשה 
זה האיש או זאת האשה מצוה, שראוי ליתן שכרה בהן זיווג יפה ומשובח, הקב"ה מזווגן זה לזה. 

וכן אם ראוי ליפרע מהן בזיווג שתהא בו מלחמה וקטטה תמיד, מזווגן".

כלומר, הגמרא מתארת שישנו 'זיווג מושלם', אך בפועל אין ודאות שהאדם יזכה בו ולא בזיווג 
אחר, ודבר זה תלוי במעלתו.

ב. היעב"ץ הסביר באופן שונה: "כי ה' יתברך יגזור, אם ירצה פלוני בעשיית מצות נישואי אשה 
ויתן לו להשתדל קיומה, אז יזמין לו ה' יתברך אשה הגונה הראויה לו" ]היעב"ץ, על הגליון[.

כלומר, זו אכן גזירה אך היא תלויה בהשתדלות של האדם.

שאלות לדיון
מהו היחס בין בחירת האדם להשפעה המשפחתית, החברתית, החינוכית וכיוצא בזה?

באלו תחומים מודה הרמב"ם שאין בחירה לאדם?

ה, וְאִם  ם מְסוּרִים אֵלָיו, אִם יִרְצֶה יַעֲשֶׂ לָּ י הָאָדָם כֻּ עֲשֵׂ מַּ הּ, שֶׁ ר אֵין סָפֵק בָּ וְאָמְנָם הָאֱמֶת אֲשֶׁ
וְאָמַר: "רְאֵה  צְוָה,  בָה הַמִּ חֻיְּ וּלְפִיכָך  ך.  כָּ לִי הֶכְרֵחַ לוֹ עַל  וּמִבְּ ה  פִיָּ כְּ לִי  ה, מִבְּ יַעֲשֶׂ יִרְצֶה לאֹ 
ים" )דברים ל,  חַיִּ וֶת וְאֶת הָרָע... וּבָחַרְתָּ בַּ ים וְאֶת הַטּוֹב ]וְ[אֶת הַמָּ י לְפָנֶיךָ הַיּוֹם אֶת הַחַיִּ נָתַתִּ
מְעוּ,  שְׁ מַע: אִם תִּ שְׁ יִּ מוּל לְמִי שֶׁ עֲבֹר, וְהַגְּ יַּ ב הָעֹנֶשׁ לְמִי שֶׁ זֶה. וְחֻיַּ חִירָה לָנוּ בָּ טו-יט(, וְנָתַן הַבְּ
)דברים  וְכוּ'  נֵיכֶם"  בְּ אֶת  אֹתָם  ם  דְתֶּ "וְלִמַּ דוּת�:  וְהַהִתְלַמְּ מּוּד  הַלִּ בוּ  וְחֻיְּ מְעוּ.  שְׁ תִּ לאֹ  וְאִם 
ל  וּבַהֶרְגֵּ מּוּד  לִּ בַּ א  בָּ ֶ ם לַעֲשׂוֹתָם" )שם ה, א(, וְכֹל מַה שּׁ מַרְתֶּ ם אוֹתָם וּשְׁ יא, יט(, "וּלְמַדְתֶּ
י  יתָ מַעֲקֶה... כִּ סֵפֶר הָאֱמֶת וְאָמַר: "וְעָשִׂ תַב בְּ כָּ מוֹ שֶׁ ן, כְּ לָּ ן הַהֲכָנוֹת כֻּ ם כֵּ בוּ גַּ צְווֹת. וְחֻיְּ מִּ בַּ
ב" )שמות כב, כו(  כָּ ה יִשְׁ מֶּ לְחָמָה" )דברים כ, ה(, "בַּ מִּ ן יָמוּת בַּ יִפֹּל הַנֹּפֵל" )שם כב, ח(, "פֶּ
ה הָעִנְיָן,  בִיאִים מִזֶּ תּוֹרָה וּבְסִפְרֵי הַנְּ ה מְאֹד בַּ "לאֹ יַחֲבֹל רֵחַיִם וָרָכֶב" )דברים כד, ו(, וְהַרְבֵּ

רְצוֹנִי לוֹמַר: הַהֲכָנָה.

מַיִם" )ברכות  רְאַת שָׁ מַיִם חוּץ מִיִּ ידֵי שָׁ מְצָא לַחֲכָמִים, וְהוּא אָמְרָם: "הַכֹּל בִּ שׁוֹן הַנִּ אֲבָל הַלָּ
בוּ  נֵי אָדָם, וְיַחְשְׁ ה יִטְעוּ בּוֹ בְּ הַרְבֵּ א שֶׁ כַרְנוּ, אֶלָּ זָּ ֶ ן אֶל מַה שּׁ לג ע"ב( - הֲרֵי הוּא אֱמֶת, וּמְכֻוָּ
וּוּג לִפְלוֹנִית•, אוֹ הֱיוֹת זֶה  גוֹן הַזִּ הוּא מֻכְרָח עֲלֵיהֶם, כְּ ים - שֶׁ חִירִיִּ י הָאָדָם הַבְּ קְצָת מַעֲשֵׂ בִּ
וְהִיא  ין,  וְקִדּוּשִׁ ה  כְתֻבָּ בִּ לְקִיחָתָהּ  הָיְתָה  ה, אִם  ָ הָאִשּׁ זֹאת  י  כִּ אֱמֶת,  אֵינוֹ  וְזֶה  יָדוֹ.  בְּ מוֹן  הַמָּ
וּאֶיהָ  נִשּׂ ת מִצְוָה; וְאִם הָיָה בְּ יַּ עֲשִׂ ה - הֲרֵי זוֹ מִצְוָה, וה' לאֹ יִגְזרֹ בַּ ה וּרְבִיָּ אָהּ לִפְרִיָּ רֶת, וּנְשָׂ מֻתֶּ
אוֹ  נָבוֹ,  גְּ אוֹ  לוֹנִי,  פְּ מָמוֹן  זַל  גָּ ר  אֲשֶׁ זֶה  וְכֵן  עֲבֵרָה.  בַּ יִגְזרֹ  לאֹ  וה'  עֲבֵרָה,  הִיא  הֲרֵי   - גָם  פְּ
צֵא  יֵּ וְשֶׁ מוֹן  הַמָּ זֶה  לְיָדוֹ  יעַ  גִּ יַּ שֶׁ זֶה  עַל  זַר  גָּ ה'  שֶׁ נאֹמַר  אִם  מָמוֹנוֹ,  בְּ לוֹ  ע  בַּ וְנִשְׁ וְכִחֵשׁ  מָעַל 
ים -  חִירִיִּ י הָאָדָם הַבְּ א כֹּל מַעֲשֵׂ ן, אֶלָּ בָר כֵּ עֲבֵרָה. וְאֵין הַדָּ זַר בַּ גָּ בָר  ה כְּ ד זֶה הָאַחֵר - הִנֵּ מִיַּ
וּוּי וְהָאַזְהָרָה  הַצִּ נִי, שֶׁ ֵ רֶק הַשּׁ פֶּ אַרְנוּ בַּ בָר בֵּ י כְּ רִי�. כִּ מַעַת וְהַמֶּ שְׁ צְאוּ הַמִּ לאֹ סָפֵק יִמָּ הֶם בְּ בָּ
ם, וּבְזֶה הַחֵלֶק  ם אוֹ לאֹ יַעֲשֵׂ הֶם אִם יַעֲשֵׂ חִירָה בָּ ר לָאָדָם בְּ ים אֲשֶׁ עֲשִׂ מַּ ים אָמְנָם הֵם בַּ הַתּוֹרִיִּ
מוֹ  א הִיא מְסוּרָה לִבְחִירַת הָאָדָם, כְּ מַיִם, אֶלָּ ידֵי שָׁ בִּ וְאֵינָה  מַיִם,  יִרְאַת שָׁ הְיֶה  פֶשׁ תִּ הַנֶּ מִן 
חִירָה  ר אֵין לָאָדָם בְּ ים, אֲשֶׁ בְעִיִּ בָרִים הַטִּ ן, אָמְרָם 'הַכּלֹ' - אָמְנָם יִרְצוּ בּוֹ הַדְּ אַרְנוּ. וְאִם כֵּ בֵּ שֶׁ
רִיאוּתוֹ, וְכַיּוֹצֵא  צֹּרֶת, אוֹ הֶפְסֵד אֲוִיר אוֹ בְּ גוֹן הֱיוֹתוֹ אָרֹך אוֹ קָצָר, אוֹ רֶדֶת מָטָר אוֹ בַּ הֶם, כְּ בָּ

נוּעוֹת הָאָדָם וּמְנוּחוֹתָיו. עוֹלָם, חוּץ מִתְּ בָּ ֶ זֶה מִכֹּל מַה שּׁ בָּ

וְלאֹ  ה  יִתְעַלֶּ גְזֵרָתוֹ  בִּ רִי  וְהַמֶּ מַעַת  שְׁ הַמִּ אֵין  שֶׁ הַחֲכָמִים,  אֲרוּהוּ  בֵּ ר  אֲשֶׁ הָעִנְיָן  זֶה  וְאָמְנָם 
י עֶלְיוֹן  זֶה אַחַר לְשׁוֹן יִרְמְיָה, וְהוּא אָמְרוֹ: "מִפִּ כוּ בָּ ה נִמְשְׁ רְצוֹן הָאָדָם - הִנֵּ א בִּ חֶפְצוֹ, אֶלָּ בְּ
ים  עֲשִׂ ים הָרָעִים, וְ'טוֹב' - הַמַּ עֲשִׂ י 'רָעוֹת' הֵם הַמַּ לאֹ תֵצֵא הָרָעוֹת וְהַטּוֹב" )איכה ג, לח(. כִּ
בָר  הַדָּ ה הַטּוֹבוֹת. וְאַחַר שֶׁ עֲשֶׂ יַּ ה הָאָדָם הָרָעוֹת, וְלאֹ שֶׁ עֲשֶׂ יַּ ה' לאֹ יִגְזרֹ שֶׁ הַטּוֹבִים, וְאָמַר שֶׁ
וְהוּא  הוֹאִיל  מוֹת,  וְהָאֲשָׁ הַחֲטָאִים  מִן  ה  עָשָׂ שֶׁ מַה  עַל  וּלְהֵילִיל  לְהִתְאוֹנֵן  לָאָדָם  רָאוּי  ן,  כֵּ
בֶר עַל חֲטָאָו" )שם שם, לט(. שׁוּב חָזַר  תְאוֹנֵן אָדָם חָי גֶּ בְחִירָתוֹ, וּלְפִיכָך אָמַר: "מַה יִּ ע בִּ שַׁ פָּ
ן יֵשׁ לָנוּ לָשׁוּב וְלַחְזֹר  בְחִירָתֵנוּ, כֵּ רִינוּ בִּ מָּ מוֹ שֶׁ אָנוּ, כְּ יָדֵינוּ, לְפִי שֶׁ רְפוּאַת זֶה הַחֹלִי בְּ וְאָמַר, שֶׁ
א לְבָבֵנוּ  ה דְרָכֵינוּ וְנַחְקֹרָה וְנָשׁוּבָה עַד ה', נִשָּׂ שָׂ ינוּ הָרָעִים, וְאָמַר אַחַר זֶה: "נַחְפְּ עֲשֵׂ נוּ מִמַּ בָּ

מָיִם" )שם שם, מ-מא(. ָ שּׁ יִם אֶל אֵל בַּ פָּ אֶל כַּ

הַלִּמּוּד וְהַהִתְלַמְּדוּת – הלימוד לאחרים וההתלמדות לעצמו. הַמִּשְׁמַעַת וְהַמֶּרִי – המצווה והחטא.

מעשי האדם 

בידיו

פירוש המאמר: 

"הכול בידי שמים"

 ביאור דברי 

ירמיה


